
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24230 - UFFICIO MUSEI CIVICI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER IL 
SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA E ACCOGLIENZA DEGLI 
SPAZI MUSEALI ESPOSITIVI E DELLE SALE CIVICHE DEL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO. CIG: 63991498CD.  
ESTENSIONE CONTRATTUALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1552 del 07/10/2016, tramite 
accordo quadro con un unico operatore, è stato aggiudicato l’affidamento del 
servizio di custodia, vigilanza e accoglienza degli spazi museali, espositivi e 
delle sale civiche del Servizio Promozione del territorio (ex Servizio Attività e 
Beni Culturali), alla Ditta Euro & Promos FM SpA di Udine per la durata di 36 
mesi, tramite accordo quadro con un unico operatore, alle condizioni indicate 
nel contratto di servizio sottoscritto dalle Parti, rep. 275/2017 prot. 
43413/2017;

Dato atto che:
 l’avvio del servizio è avvenuto in data 19/12/2016 e che durante 

l’esecuzione del contratto, nel biennio 2018-2019 si è verificato un 
sensibile aumento delle attività espositive e degli eventi ad esse 
correlati, con particolare riferimento alla sede dei Musei Civici di Monza, 
tali da comportare una maggiore richiesta del servizio di custodia, 
vigilanza ed accoglienza;

 l’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stazione 
appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario qualora, in corso di 
esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

Atteso che:
 la quantificazione delle prestazioni in aumento corrisponde al 17% 

dell’importo contrattuale, ricadendo all’interno del quinto d’obbligo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



contrattuale e pertanto l’estensione è legittimata dall’art. 106 comma 12 
del D.Lgs 50/2016;

 con nota del 06.12.2019 prot. 214096 trasmessa a mezzo PEC alla Ditta 
Euro & Promos FM SpA di Udine è stata comunicata l’emissione di un 
contratto applicativo dal 16.12.2019 al 12.07.2020, tramite la richiesta 
del corrispondente modulo d’ordine;

 è necessario impegnare la spesa per la copertura dell’estensione 
contrattuale in oggetto;

Dato atto che con il presente provvedimento si procede altresì a nominare la 
Responsabile del Servizio Promozione del territorio, Arch. Magda G.Berrocal, ai 
sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs 50/2016, Direttore d’Esecuzione del 
contratto applicativo del servizio in oggetto, dal 16.12.2019 al 12.07.2020;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per il contratto applicativo 
dal 16.12.2019 al 12.07.2020 per il servizio di custodia, vigilanza e accoglienza 
degli spazi museali, spazi espositivi e sale civiche del Servizio Promozione del 
territorio, per una spesa di € 57.377,05 IVA esclusa pari a un importo 
complessivo pari a € 70.000,00 IVA inclusa, così suddivisa:

 € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 denominato “Sviluppo 
sistema turistico”;

 € 44.500,00 sul capitolo 5130 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
Museo di Via Teodolinda” Codice V livello 1030213001;

 € 20.500,00 sul capitolo 1523 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
spazi culturali” Codice V livello 1030213001;

Dato atto che la spesa di € 5.000,00 sul capitolo 6333 trova copertura 
nell'accertamento di entrata n. 32/2019 sul Capitolo 59 “Imposta di soggiorno” 
del bilancio 2019;

Dato atto che sono stati effettuati i controlli nei confronti della Ditta Euro & 
Promos FM SpA di Udine, da parte dell’Ufficio Musei Civici e che gli stessi sono 
agli atti del predetto Ufficio;

Richiamati i seguenti atti: 1484/2019 DET VB; 1881/2018 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



Dato atto che la normativa statale di riferimento è il D.Lgs 50/2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MUSEI CIVICI   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che l'Arch. Magda Gisella Berrocal, Responsabile del Servizio 
Promozione del territorio, è il responsabile del procedimento relativo al 
presente provvedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.

Dato atto che il Direttore d’Esecuzione ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 è l’Arch. Magda G.Berrocal, Responsabile del Servizio Promozione 
del territorio;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Direttore d’Esecuzione del presente 
contratto applicativo di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, 
c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



2. di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, l’estensione 
contrattuale relativa all'accordo quadro con un unico operatore per il servizio di 
custodia, vigilanza e accoglienza degli spazi museali, espositivi e delle sale 
civiche del Servizio Promozione del territorio sottoscritto dalle Parti, rep. 
275/2017 prot. 43413/2017, per un importo pari a € 57.377,05 oltre IVA 22% 
per una spesa complessiva di € 70.000,00 IVA inclusa, attraverso l'emissione di 
un contratto applicativo con durata dal 16.12.2019 al 12.07.2020;

3. di nominare la Responsabile del Servizio Promozione del territorio, Arch. 
Magda G.Berrocal, ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs 50/2016, Direttore 
d’Esecuzione del contratto applicativo in oggetto;

4. di impegnare a favore della Ditta Euro&Promos FM SpA, con sede legale a 
Udine, in Via A. Zanussi.n. 11/13, C.F.e P.IVA 02458660301, la spesa 
complessiva di € 70.000,00 IVA inclusa per la copertura del servizio di custodia 
per il periodo dal 16.12.2019 al 12.07.2020, come di seguito indicato:

 € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 denominato “Sviluppo 
sistema turistico”;

 € 44.500,00 sul capitolo 5130 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
Museo di Via Teodolinda”;

 € 20.500,00 sul capitolo 1523 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
spazi culturali”;

dando atto che la spesa di € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 trova 
copertura nell'accertamento di entrata n. 32/2019 sul Capitolo 59 “Imposta di 
soggiorno” del bilancio 2019;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6333

SVILUPPO 
SISTEMA 
TURISTICO 
(cfr. 59)

1030299999 07011 5.000,00

2020 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 20.500,00

2020 5130

CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213001 05011 44.500,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2019 59

IMPOSTA 
DI 
SOGGIORN
O (cfr 
6333/0-
5850/0- 
5714-
21121/2112
8/0)

1010141 1010141 5.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ditta 
Euro&Promos FM SpA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 63991498CD;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24230 - UFFICIO MUSEI CIVICI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER IL 
SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA E ACCOGLIENZA DEGLI 
SPAZI MUSEALI ESPOSITIVI E DELLE SALE CIVICHE DEL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO. CIG: 63991498CD.  
ESTENSIONE CONTRATTUALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1552 del 07/10/2016, tramite 
accordo quadro con un unico operatore, è stato aggiudicato l’affidamento del 
servizio di custodia, vigilanza e accoglienza degli spazi museali, espositivi e 
delle sale civiche del Servizio Promozione del territorio (ex Servizio Attività e 
Beni Culturali), alla Ditta Euro & Promos FM SpA di Udine per la durata di 36 
mesi, tramite accordo quadro con un unico operatore, alle condizioni indicate 
nel contratto di servizio sottoscritto dalle Parti, rep. 275/2017 prot. 
43413/2017;

Dato atto che:
 l’avvio del servizio è avvenuto in data 19/12/2016 e che durante 

l’esecuzione del contratto, nel biennio 2018-2019 si è verificato un 
sensibile aumento delle attività espositive e degli eventi ad esse 
correlati, con particolare riferimento alla sede dei Musei Civici di Monza, 
tali da comportare una maggiore richiesta del servizio di custodia, 
vigilanza ed accoglienza;

 l’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stazione 
appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario qualora, in corso di 
esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

Atteso che:
 la quantificazione delle prestazioni in aumento corrisponde al 17% 

dell’importo contrattuale, ricadendo all’interno del quinto d’obbligo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



contrattuale e pertanto l’estensione è legittimata dall’art. 106 comma 12 
del D.Lgs 50/2016;

 con nota del 06.12.2019 prot. 214096 trasmessa a mezzo PEC alla Ditta 
Euro & Promos FM SpA di Udine è stata comunicata l’emissione di un 
contratto applicativo dal 16.12.2019 al 12.07.2020, tramite la richiesta 
del corrispondente modulo d’ordine;

 è necessario impegnare la spesa per la copertura dell’estensione 
contrattuale in oggetto;

Dato atto che con il presente provvedimento si procede altresì a nominare la 
Responsabile del Servizio Promozione del territorio, Arch. Magda G.Berrocal, ai 
sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs 50/2016, Direttore d’Esecuzione del 
contratto applicativo del servizio in oggetto, dal 16.12.2019 al 12.07.2020;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per il contratto applicativo 
dal 16.12.2019 al 12.07.2020 per il servizio di custodia, vigilanza e accoglienza 
degli spazi museali, spazi espositivi e sale civiche del Servizio Promozione del 
territorio, per una spesa di € 57.377,05 IVA esclusa pari a un importo 
complessivo pari a € 70.000,00 IVA inclusa, così suddivisa:

 € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 denominato “Sviluppo 
sistema turistico”;

 € 44.500,00 sul capitolo 5130 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
Museo di Via Teodolinda” Codice V livello 1030213001;

 € 20.500,00 sul capitolo 1523 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
spazi culturali” Codice V livello 1030213001;

Dato atto che la spesa di € 5.000,00 sul capitolo 6333 trova copertura 
nell'accertamento di entrata n. 32/2019 sul Capitolo 59 “Imposta di soggiorno” 
del bilancio 2019;

Dato atto che sono stati effettuati i controlli nei confronti della Ditta Euro & 
Promos FM SpA di Udine, da parte dell’Ufficio Musei Civici e che gli stessi sono 
agli atti del predetto Ufficio;

Richiamati i seguenti atti: 1484/2019 DET VB; 1881/2018 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



Dato atto che la normativa statale di riferimento è il D.Lgs 50/2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MUSEI CIVICI   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che l'Arch. Magda Gisella Berrocal, Responsabile del Servizio 
Promozione del territorio, è il responsabile del procedimento relativo al 
presente provvedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.

Dato atto che il Direttore d’Esecuzione ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 è l’Arch. Magda G.Berrocal, Responsabile del Servizio Promozione 
del territorio;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Direttore d’Esecuzione del presente 
contratto applicativo di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, 
c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



2. di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, l’estensione 
contrattuale relativa all'accordo quadro con un unico operatore per il servizio di 
custodia, vigilanza e accoglienza degli spazi museali, espositivi e delle sale 
civiche del Servizio Promozione del territorio sottoscritto dalle Parti, rep. 
275/2017 prot. 43413/2017, per un importo pari a € 57.377,05 oltre IVA 22% 
per una spesa complessiva di € 70.000,00 IVA inclusa, attraverso l'emissione di 
un contratto applicativo con durata dal 16.12.2019 al 12.07.2020;

3. di nominare la Responsabile del Servizio Promozione del territorio, Arch. 
Magda G.Berrocal, ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs 50/2016, Direttore 
d’Esecuzione del contratto applicativo in oggetto;

4. di impegnare a favore della Ditta Euro&Promos FM SpA, con sede legale a 
Udine, in Via A. Zanussi.n. 11/13, C.F.e P.IVA 02458660301, la spesa 
complessiva di € 70.000,00 IVA inclusa per la copertura del servizio di custodia 
per il periodo dal 16.12.2019 al 12.07.2020, come di seguito indicato:

 € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 denominato “Sviluppo 
sistema turistico”;

 € 44.500,00 sul capitolo 5130 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
Museo di Via Teodolinda”;

 € 20.500,00 sul capitolo 1523 del bilancio 2020 denominato “Custodie 
spazi culturali”;

dando atto che la spesa di € 5.000,00 sul capitolo 6333 del bilancio 2019 trova 
copertura nell'accertamento di entrata n. 32/2019 sul Capitolo 59 “Imposta di 
soggiorno” del bilancio 2019;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6333

SVILUPPO 
SISTEMA 
TURISTICO 
(cfr. 59)

1030299999 07011 5.000,00

2020 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 20.500,00

2020 5130

CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213001 05011 44.500,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2019 59

IMPOSTA 
DI 
SOGGIORN
O (cfr 
6333/0-
5850/0- 
5714-
21121/2112
8/0)

1010141 1010141 5.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ditta 
Euro&Promos FM SpA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 63991498CD;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
22

61
72

 / 
30

/1
2/

20
19



Cod. Uff.:  UFFICIO MUSEI CIVICI 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
IL SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA E ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI 
MUSEALI ESPOSITIVI E DELLE SALE CIVICHE DEL SERVIZIO 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO. CIG: 63991498CD.  ESTENSIONE 
CONTRATTUALE.

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2633 
del 13/12/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6333 SVILUP
PO 
SISTEM
A 
TURISTI
CO (cfr. 

1030299
999

07011 5.000,00 3079

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
61

72
 / 

30
/1

2/
20

19



59)

2020 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
20.500,0
0

676

2020 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011
44.500,0
0

677

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2019 59

IMPOST
A DI 
SOGGIO
RNO (cfr 
6333/0-
5850/0- 
5714-
21121/21
128/0)

1010141 1010141 5.000,00 32

Monza, 24/12/2019
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
33

 d
el

 1
3/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
61

72
 / 

30
/1

2/
20

19


